<

данные изъяты> 

Приговор

Именем Российской Федерации

село Таштып 15 февраля 2018 года

Судья Таштыпского районного суда РХ Кузнецова С.А.

при секретаре Тюмерековой Д.А.

с участием:

государственных обвинителей- старшего помощника прокурора Таштыпского района Кауф О.А. и помощника прокурора Таштыпского района Султанова С.Р.;

защитника в лице адвоката Ошарова В.И., представившего удостоверение № 19/66 и ордер № 124503;

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> осужденного приговором Аскизского районного суда от 18 января 2018 года по п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 200 часам обязательных работ,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил кражи, т.е. тайные хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период с 19 часов 29 апреля 2017 года до 09 часов 40 минут 02 мая 2017 года ФИО1, имея умысел на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, путем взлома окна незаконно проник в помещение строящегося дома 

<

данные изъяты>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1: бензопилу 

<

данные изъяты> шуруповерт 

<

данные изъяты> в комплекте со съемными аккумуляторными батареями в количестве 2 шт., зарядным устройством 

<

данные изъяты>; рубанок электрический 

<

данные изъяты> строительную рулетку 

<

данные изъяты>; уголки металлические в количестве 7 шт. 

<

данные изъяты>; куртку детскую 

<

данные изъяты> две цепи для бензопил, 

<

данные изъяты> 300 метров электрокабеля 

<

данные изъяты>; ключ свечной 

<

данные изъяты>. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, являющийся для него значительным.

В период времени с 21 часа 00 минут 08 июня 2017 года до 09 часов 00 минут 09 июня 2017 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, прибыл к магазину 

<

данные изъяты>, где при помощи имеющегося при себе топора взломал входные двери указанного магазина, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил: 1 упаковку «Хинкали» 

<

данные изъяты> станки для бритья 

<

данные изъяты>; молоко 

<

данные изъяты> колбасу 

<

данные изъяты>; 9 пачек сигарет 

<

данные изъяты>; 10 пачек сигарет 

<

данные изъяты>; 5 пачек сигарет 

<

данные изъяты>; 2,5 кг вафлей 

<

данные изъяты>; 1 кг печенья 

<

данные изъяты>; 5 бутылок емкостью 1,5 л пива 

<

данные изъяты>; 1 упаковку рыбы копченой 

<

данные изъяты>, 1 упаковку спичек «

<

данные изъяты>; 1 кружку стеклянную 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №2. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период времени с 21 часа 00 минут 15 июня 2017 года до 07 часов 50 минут 16 июня 2017 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, прибыл к магазину 

<

данные изъяты>, где при помощи металлического прута взломал входную дверь указанного магазина, через которую незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил: 1 бутылку водки 

<

данные изъяты>; 1 бутылку водки 

<

данные изъяты>; 1 бутылку вина 

<

данные изъяты>; 2,8 кг колбасы 

<

данные изъяты>; 2 банки «Молоко сгущенное» 

<

данные изъяты>; 1 упаковку пельменей 

<

данные изъяты>; 2 банки «Молоко сгущенное» 

<

данные изъяты>; 2 бутылки кетчупа 

<

данные изъяты>; 3 упаковки чипсов 

<

данные изъяты>; 2 упаковки чипсов 

<

данные изъяты> 5 шт. жевательной резинки 

<

данные изъяты>; 2 банки тушенки свиной 

<

данные изъяты>; 2 банки тушенки говядина 

<

данные изъяты>; 2 тетради предметных 

<

данные изъяты>; 10 штук жевательных конфет 

<

данные изъяты>; 10 штук жевательной резинки 

<

данные изъяты>; 5 пачек сигарет 

<

данные изъяты>; 3 пачки сигарет 

<

данные изъяты>; 1 упаковку приправы 

<

данные изъяты>; 1 упаковку приправы 

<

данные изъяты>; 1 банку чая «

<

данные изъяты>; 2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>; 2 бутылки водки 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №3. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль.

В период с 21 часа 00 минут 21 июня 2017 года до 06 часов 40 минут 22 июня 2017 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, прибыл к магазину 

<

данные изъяты>, где он при помощи имеющегося при себе топора взломал входные двери и незаконно проник внутрь помещения магазина, откуда тайно похитил: колбасу 

<

данные изъяты>; 1 булку хлеба 

<

данные изъяты>; 5 пачек сигарет 

<

данные изъяты>; 2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>; 6 пачек сигарет 

<

данные изъяты>; 2 банки тушенки 

<

данные изъяты>; 2 зажигалки 

<

данные изъяты>; колбасу 

<

данные изъяты>; 5 пачек сигарет 

<

данные изъяты>; 6 бутылок пива 

<

данные изъяты>; 1 бутылку газированной воды 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №2. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период времени с 09 часов 21 июня 2017 года до 16 часов 22 июня 2017 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, прибыл в подъезд 

<

данные изъяты>, откуда тайно похитил велосипед 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №4. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, являющийся для нее значительным.

В период с 18 часов 06 июля 2017 года до 08 часов 07 июля 2017 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, прибыл к гостинично- юрточному комплексу при краеведческом музее, 

<

данные изъяты>, где при помощи железного прута взломал входную дверь и незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил: 15 кг окорочков 

<

данные изъяты>; 4 булки хлеба 

<

данные изъяты>; 12 бутылок газированной воды 

<

данные изъяты>; кофе черный 

<

данные изъяты>; 5 кг мяса баранины 

<

данные изъяты>; 5 шт. капусты белокочанной 

<

данные изъяты>; 0,5 кг сахара 

<

данные изъяты>; 15 кг картофеля 

<

данные изъяты>; 1 бутылку масла растительного 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №5. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля.

В период времени с 16 часов 07 июля 2017 года до 18 часов 08 июля 2017 года у ФИО1, находящегося около дома 

<

данные изъяты> возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день и тоже время перелез через деревянный забор указанного дома, где из-под навеса, расположенного во дворе дома, тайно похитил велосипед 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №6. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля.

В период времени с 21 часа 13 июля 2017 года до 06 часов 30 минут 14 июля 2017 года у ФИО1, находящегося около магазина 

<

данные изъяты>, возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 при помощи железного прута взломал входную дверь и незаконно проник в помещение данного магазина, откуда тайно похитил: 3 кг колбасы 

<

данные изъяты>; 1 л домашней сметаны 

<

данные изъяты>; 1 кг сыра «коса» 

<

данные изъяты>; 2 кг шашлыка 

<

данные изъяты>; 3 л пива 

<

данные изъяты>; 1 банку тушенки 

<

данные изъяты>; 1 банку плова консервированного 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №7. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО1 с обвинением, указанным в обвинительном заключении, согласился, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, указав, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения им консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 в своих заявлениях суду и защитник не возражали против особого порядка принятия судебного решения.

Проверив материалы дела, суд находит, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу; а также при постановлении приговора по делу суд учитывает, что подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по: 

- п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №1), как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение; 

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №2), как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; 

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №3), как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; 

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №2), как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; 

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №4), как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №5), как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №6), как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №7) как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО1 по месту регистрации Главой Райковского сельсовета Усть-Абаканского района в период проживания характеризовался положительно, как лицо к административной ответственности не привлекавшееся, на поведение которого жалоб со стороны соседей не поступало. Однако, при этом отмечается, что ФИО1 на территории данного поселения длительное время не проживает. 

<

данные изъяты>

По месту жительства УУП Отд. МВД России по Таштыпскому району подсудимый ФИО1 характеризуется неудовлетворительно как лицо, ранее неоднократно привлекавшееся к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности, склонное к совершению правонарушений и преступлений, не имеющее легальных источников дохода, ведущее аморальный образ жизни, злоупотребляющее спиртными напитками, бродяжничающее, на поведение которого поступали жалобы со стороны жителей с. Таштып. При этом по характеру ФИО1 спокойный, неконфликтный. 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» не состоит. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд признает за смягчающие наказание обстоятельства наличие на иждивении двух малолетних детей, его чистосердечное признание и раскаяние, активное способствование органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, явки с повинной 

<

данные изъяты> добровольную выдачу части похищенного имущества.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, наличие смягчающих, в т.ч. предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, их количество, в соответствии с частями 2 и 3 ст. 15 УК РФ относящихся к категории небольшой и средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Принимая во внимание вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, их количество и обстоятельства совершения, незначительный период времени, в течение которого данные преступления были совершены, общественную опасность личности подсудимого, его асоциальный образ жизни и склонность к совершению преступлений против собственности, отсутствие постоянного места жительства и устойчивых источников доходов, что в совокупности свидетельствует о том, что цели наказания, соответственно, и исправление подсудимого ФИО1 могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии- поселении, при этом суд не усматривает основанием для назначения подсудимому ФИО1 отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с применением положений частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, а также с применением правил, установленных ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, - с присоединением наказания, назначенного приговором Аскизского районного суда. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 и ч.6 ст.15 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В силу п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. Поскольку суд пришел к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества, в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения.

<

данные изъяты>

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №1), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №2), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №3), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №2), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №4), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №5), ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №6), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №7), по которым назначить ему наказание:

- п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №1)- 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №2)- 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №3)- 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №2)- 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №4) - 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №5)- 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №6) – 3 (три) месяца лишения свободы; 

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества, принадлежащего Потерпевший №7) - 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 1 (одного) года 1 (месяца) месяца лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности наказаний к вновь назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить наказание по приговору Аскизского районного суда от 18 января 2018 года и окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца 10 (десяти) дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ ФИО1 оставить без изменения, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 15 февраля 2018 года. 

В силу ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы период содержания под стражей с 23 по 25 июня 2017 года включительно и с 05 августа 2017 года по 14 февраля 2018 года включительно.

От возмещения процессуальных издержек ФИО1 освободить.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Судья Таштыпского районного суда Кузнецова